percentual apontado poderá ser incrementado em até 13%, conforme escolha do 

discente nas componentes curriculares referentes às optativas e aos Estudos 

Integradores. 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO: 

A carga horária total do CLM, num total de 3225 (três mil duzentas e vinte e 

cinco) horas, contempla estudos de formação geral, das áreas específicas e 

interdisciplinares, e do campo educacional, seus fundamentos e metodologias, e 

das diversas realidades educacionais. Além disso, são previstos estudos de 

aprofundamento e diversificação das áreas de atuação profissional, incluindo os